[image: image1.jpg]

          РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           ХАКАС РЕСПУЛИКАЗЫ                                                     РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТÍРÍ  РАЙОНЫ

             УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

           ПỸỸР ПИЛТÍРÍ  ААЛ ЧŐБÍ                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ                                              УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                от 22.12.2021г.                         с. Усть-Бюр                                   № 86-п

О внесении изменений в постановление

№ 116-п от 08.10.2015г. «Об утверждении

муниципальной программы
«Повышение экологической безопасности

на территории Усть-Бюрского сельсовета»
    В целях повышения экологической безопасности населения на территории Усть-Бюрского сельсовета Администрация Усть-Бюрского сельсовета

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Внести изменения в постановление № 116-п от 08.10.2015 года «Об утверждении муниципальной программы «Повышение экологической безопасности на территории Усть-Бюрского сельсовета» согласно приложению.

   2.Финансирование данной программы осуществлять в пределах сметы расходов Усть-Бюрского сельсовета.

  3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета                                                                     Е.А. Харитонова
Приложение

к постановлению Администрации
Усть-Бюрского сельсовета

№ 86-п от 22.12.2021г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Повышение экологической безопасности на территории
Усть-Бюрского сельсовета"

с. Усть-Бюр
2015 г.
ПАСПОРТ

муниципальная программа

«Повышение экологической безопасности на территории Усть-Бюрского сельсовета»

	Наименование Программы

	муниципальная программа

«Повышение экологической безопасности на территории Усть-Бюрского сельсовета»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	Цель Программы
	Повышение экологической безопасности населения

	Задачи Программы
	-ликвидация несанкционированных свалок;

-совершенствование системы обращения с твердо бытовыми отходами;

-охрана атмосферного воздуха;

-охрана и восстановление водных объектов;

- сохранение и развитие зеленых зон;

-экологическое образование и просвещение

	Целевые показатели эффективности Программы
	-снижение количества несанкционированных свалок:

2019 год-1%

2020 год -1%
2021 год–1%

2022 год–1%

2023 год–1%

2024 год–1%
-увеличение вывезенного ТБО на полигон:

2019 год-10%

2020 год -10%
2021 год–10%

2022 год–10%
2023 год–10%

2024 год–10%
-увеличение количества высаженных деревьев:

2019 год-10%

2020 год -10%
2021 год–10%

2022 год–10%

2023 год–10%
2024 год–10%
-увеличение мероприятий экологической направленности:

2019 год-10%

2020 год -10%
2021 год–10%

2022 год–10%
2023 год–10%

2024 год–10%

	Объем и источники

финансирования Программы

	Общий объем финансирования местного бюджета составляет 3 626 950 рублей, в том числе по годам:

2019 год – 293 200 руб.
2020 год – 511 800 руб.
2021 год – 571 200 руб.
2022 год – 666 330 руб.
2023 год – 970 800 руб.
2024 год – 613 620 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	· Л        Ликвидация несанкционированных свалок, увеличение площади зеленых насаждении, повышение уровня экологического просвещения и образования, вывоз твёрдо бытовых отходов на санкционированный полигон

	Приложения
	Приложение 1: Перечень основных мероприятий
Приложение 2: Финансовое обеспечение Программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами
Решение экологических проблем на территории сельского поселения принципиально важно для обеспечения здоровья населения.

Для нашей местности в части обеспечения экологической безопасности наиболее актуальна проблема обращения с твердыми бытовыми отходами. Вопросы сбора, утилизации и захоронения ТБО, защиты населения от их вредного воздействия, ликвидация несанкционированных свалок и благоустройство населенных пунктов занимают значительное место в Плане развития поселения.

Загрязнение территорий отходами производства и потребления оказывает значительное негативное воздействие на состояние окружающей среды и здоровье населения.
На территории Усть-Бюрского сельсовета имеется 690 домовладений, заключено договоров по состоянию на 01.01.2015г. 613, охват населения по заключенным договорам составил 88,8%. В 2014 году на территории поселения 5500 тыс. куб. м. твердых бытовых отходов.

Остальные отходы загрязняют окружающую среду в виде несанкционированных свалок. Как следствие - увеличивается загрязнение поверхностных и грунтовых вод, почвенного покрова. Наблюдается рост не только количества стихийных свалок, но и площадей, которые они занимают.

Уборка отходов, размещенных населением на стихийных свалках, осуществляется в ходе плановых месячников санитарной очистки. В 2014 году администрацией сельского поселения самостоятельно за счет местного бюджета ликвидировано 16 стихийных свалок.
Эффективное решение проблемы нерегулируемого, возрастающего накопления отходов возможно только на основе разработки и реализации единой комплексной системы обращения с отходами.
Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений, охрана атмосферного воздуха, охрана и восстановление водных объектов.

          Решение всего комплекса экологических проблем непрерывно связано с экологическими знаниями человека, уровнем его экологической культуры. Поэтому экологическое просвещение населения является одним из условий стабилизации и улучшения экологической обстановки на территории Усть-Бюрского сельсовета. Одним из направлений Программы является повышение уровня экологического воспитания и образования детей младшего, среднего школьного возраста, подростков, молодежи. Важную роль в этом играют образовательные учреждения поселения.
   Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

2. Цели и задачи Программы
Цель программы:

- повышение экологической безопасности населения

Задачи программы:

     - ликвидация несанкционированных свалок;

     - совершенствование системы обращения с твердо бытовыми отходами;

     - охрана и восстановление водных объектов;

     - сохранение и развитие зеленых зон;

     - экологическое образование и просвещение

3. Перечень целевых показателей эффективности программы

	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов, показателей
	Ед.

измер.
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	итоговое

значение

	1
	Количества несанкционированных свалок
	%
	 1
	1
	1
	1
	1
	1
	До 6

	2
	Увеличение вывезенного ТБО на полигон
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	До 60

	3
	Увеличение количества высаженных деревьев
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	До 60

	4
	Увеличение мероприятий экологической направленности
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	До 60

4. Срок реализации программы

Срок реализации Программы 2019-2024 годы.
5. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования программы составляет 3 626 950 рублей, в том числе по годам:

     2019г.- 293 200 руб.
     2020г.- 511 800 руб.

     2021г.- 571 200 руб.

     2022г.- 666 330 руб.

2023г.- 970 800 руб.

     2024г.- 613 620 руб.
   Источник финансирования программы – бюджет администрации Усть-Бюрского сельсовета.

Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.
6. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программных мероприятий
Реализация мероприятий Программы позволит:
- ликвидировать несанкционированные свалки;

- увеличить площади зеленых насаждений;

- повысить уровень экологического просвещения и образования;

- увеличить объем вывоза ТБО.

В целом реализация Программы должна обеспечить улучшение экологической обстановки на территории Усть-Бюрского сельсовета
7. Управление программой и механизм ее реализации
            Администрация Усть-Бюрского сельсовета осуществляет контроль и несет ответственность за выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.
Общий контроль за реализацией и контроль текущих мероприятий осуществляет глава Усть-Бюрского сельсовета.
Приложение №1

к муниципальной программе

«Повышение экологической безопасности на

территории Усть-Бюрского сельсовета»

Перечень основных мероприятий

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования,
рублей
	Ответственный
исполнитель

	2019г.
	2020г.
	          2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	всего

	1. Повышение экологической безопасности

	1.1
	Природохраняемые мероприятия
	293200
	511800
	571200
	666330
	970800
	613620
	3626950
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	1.1.1
	Транспортные услуги (ликвидация несанкционированных свалок)
	75000
	200000
	100000
	100000
	100000
	100000
	675000
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	1.1.2
	Услуги по содержанию имущества
	218000
	311800
	456200
	332300
	470800
	513620
	2302720
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	1.1.3
	Приобретение материалов
	200

	15000

	15200
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	1.1.4
	Обустройство площадок для размещения мусорных бункеров

	234030
	400000

	634030
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	2. Совершенствование системы обращения с твердо бытовыми отходами

	2.1
	Экологическое воспитание, образование и информирование населения по вопросам обращения с ТКО
	Без финансирования
	МБУ ЖКХ Усть-Бюрсервис, Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	2.2
	Работа по снижению дебиторской задолженности за ТКО
	Без финансирования
	МБУ ЖКХ Усть-Бюрсервис, Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	3.  Охрана атмосферного воздуха

	3.1
	Проведение совещаний с руководителями по согласованию действий и последовательности мероприятий в случае выявления выжигания сухой растительности.
	Без финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	3.2
	Выявление лиц, осуществляющих выжигание сухой растительности и привлечение их к административной ответственности. Проведение рейдов по территории сельского поселения Информирование населения через СМИ. Изготовление и распространение листовок, плакатов, аншлагов.
	Без финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, ПЧ

	3.3
	Проведение рейдов по предотвращению сжигания отходов
	Без финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, ПЧ

	 4.  Охрана и восстановление водных объектов

	4.1
	Расчистка берегов реки Биря, озеро Заливное
	Без финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	5. Сохранение и развитие зеленых зон

	5.1
	Приобретение и высадка деревьев и кустарников разбивка аллей т.д.
	Без финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	5.2
	Устройство клумб
	Без финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета

	6.  Экологическое образование и просвещение

	6.1
	Эколого-просветительские мероприятия
	Без финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, Усть-Бюрская СОШ, Библиотека, СДК

	6.2
	Практические природоохранные мероприятия
	Без финансирования
	Усть-Бюрская СОШ, Библиотека, СДК